
 

 

                                   
 

 

DETERMINAZIONE N. 292 DEL 27.12.2023 (N. settoriale 132) 
 

 

Oggetto: INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZALE  ALDO  MORO - 

I° LOTTO  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA APPALTO - IMPRESA ING. 

ANGELO BIANCHI S.R.L.         
 

Settore: GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL 

TERRITORIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 02 del 30.01.2023 con il quale si attribuisce la responsabilità del settore 
Tecnico – Lavori Pubblici e Urbanistica; 

 

Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/07/2022, è stato 
approvato il piano delle opere pubbliche, nel quale risulta inserito anche l’intervento in 
questione, dando mandato nel contempo al Responsabile del Settore Tecnico di adottare 
gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma 
triennale e dell’elenco annuale, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le 
modalità previste dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici dall’ordinamento 
dell’Ente ed in particolare dal regolamento dei contratti;  
Dato atto che:  
 nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale sopra citati, risulta 

ricompreso l'intervento denominato: “Intervento di riqualificazione Piazzale Aldo Moro” 

identificato dal seguente CUI: L84000790125202200005;  

 il progetto è stato validato con verbale del 27/09/2023;  

 con deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 28/09/2023, è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo al suindicato intervento che presenta il seguente quadro 

economico:  

 Totale lavori € 375.000,00  

 
di cui:  
 Lavorazioni soggette a ribasso d’asta € 281.111,39  

 Costi manodopera non soggetti a ribasso d’asta € 88.888,61  

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 5.000,00  

 Somme a disposizione € 105.000,00  

 
A + B) Totale progetto € 480.000,00  
 

COMUNE DI BREZZO DI BEDERO 

Provincia di Varese 
21010 BREZZO DI BEDERO – Via Roma n. 60 

Tel. 0332/511707 – Fax 0332/500518 

E-mail comune@comune.brezzo-di-bedero.va.it 



 

 

Richiamata la determinazione n. 187 del 06/10/2023 a contrarre, ai sensi dell’Art. 17. (Fasi 
delle procedure di affidamento) del D.Lgs 36/2023, i cui disposti e condizioni risultano 
integralmente recepiti e riconfermati con la presente; 
 
Richiamata la manifestazione d’interesse indetta a seguito di avviso pubblico prot. 5107 
del 17/10/2023, le cui risultanze sono riportate nel verbale di sorteggio pubblico del 
06/11/2023, prot. n. 5591; 
 
Richiamata la determinazione n. 261 del 29/11/2023, ad oggetto: integrazione determina a 
contrarre; approvazione manifestazione d'interesse e relativo verbale di sorteggio; 
approvazione modulistica e documentazione di gara; 
 
Richiamata la lettera d’invito prot. n. 6072 del 04/12/2023, pubblicata sulla piattaforma 

telematica Sintel di Regione Lombardia (I.D. procedura 176950727), con la quale sono 

state invitate a produrre offerta le seguenti ditte: 

 

Progressivo Numero elenco 
estratto 

Nominativo 
impresa 

Protocollo Istanza Data di 
protocollazione 

1 12 VIMA SRL 5204 18/10/2023 

2 13 GINI GIUSEPPE 5205 18/10/2023 

3 14 SC COSTRUZIONI 

SRL 

5206 18/10/2023 

4 17 IMPRESA GUERINI 

& C. S.R.L. 

5255 23/01/2023 

5 18 FONTANA ASFALTI 

S.R.L. 

5259 23/01/2023 

6 19 F.LLI TRENTINI 

S.R.L. 

5278 23/01/2023 

7 32 BUA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. 

5319 24/10/2023 

8 44 ING. ANGELO 

BIANCHI 

5351 26/10/2023 

9 65 GOITESE 

COSTRUZIONI 

S.R.L. 

5449 30/10/2023 

10 77 FERRARI 

GIANLUCIO 

5474 30/10/2023 

 

Dato atto che entro il termine stabilito nella lettera d’invito, delle ore 23.59, del giorno 

14/12/2023, sono pervenute, a mezzo della piattaforma telematica Sintel di Regione 

Lombardia le seguenti offerte: 



 

 

 
 
Richiamato il verbale delle procedure di gara del giorno 18/12/2023, con il quale, a seguito 
di verifica positiva della documentazione amministrativa (Busta amministrativa), scaricata 
dal portale in questione, i concorrenti sopra elencati venivano ammessi alla successiva 
fase di apertura delle offerte economiche che risultavano le seguenti: 
 

Progressivo Denominazione ditta Importo offerta Percentuale 
di sconto 

1 GINI GIUSEPPE S.P.A. € 253.000,25 10,00 

2 ING. ANGELO BIANCHI 
S.R.L. 

€ 238.298,13 15,23 

3 FERRARI GIANLUCIO € 252.578,58 10,15 

 

Dato atto che il criterio di affidamento dell’appalto, ricorrendone i presupposti di legge, risulta 
essere quello del criterio del prezzo più basso, determinato ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. 36/2023; 

Richiamata la determinazione n. 291 del 22/12/2023, di proposta di aggiudicazione dell’appalto in 
questione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, a favore della Ditta Ing. Angelo 
Bianchi S.r.l. con sede in Aosta, Via Bonifacio Festaz n. 10, p.i. 01171140070, la quale ha 
presentato un ribasso del 15,23 % sull’importo posto a base di gara di € 281.111,39 e quindi per 
un importo dei lavori risultante determinato in € 238.298,13 oltre ad oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso di € 5.000,00 oltre a € 88.888,61 quali costi della manodopera non soggetti a 
ribasso d’asta e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 332.186,74 oltre IVA di legge;  

Dato atto della regolarità degli accertamenti conseguentemente esperiti mediante: 

verifica delle annotazioni riservate e del casellario delle imprese sul sistema informatico dell’ANAC; 

consultazione del FVOE sul sistema informatico dell’ANAC; 

della regolarità contributiva mediante acquisizione del relativo D.U.R.C. (prot. INAIL_41774873); 

per quanto attiene alla comunicazione antimafia ai sensi dell’art 83 comma 3 del D. Lgs. 159/2011, 
mediante verifica d’iscrizione, del concorrente in questione, nella white list della competente 
Prefettura; 

acquisizione presso la competente Procura delle certificazioni del Casellario Giudiziale del 
rappresentante legale dell’impresa, del socio di maggioranza e dei direttori tecnici (prot. nn. 37452, 
37453, 37454, 37455); 

della certificazione di regolarità contributiva e fiscale emesso dalla competente Agenzia delle 
Entrate di Aosta; 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del presente appalto è condizionando al 

riscontro dell’inesistenza di tutte le possibili condizioni ostative previste dall’art. 94 e 95 del D.Lgs 

36/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità finanziaria, alla 

procedura di affidamento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici CUP: J77H19001030004 e 

il seguente codice CIG: A015FAE7EC; 



 

 

Visto l’articolo 191, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai sensi del quale gli Enti Locali 

possono effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento 

o capitolo di Bilancio di Previsione nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui all’articolo 

153, comma 5, del suddetto decreto legislativo; 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’Area per il 

combinato disposto dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, e degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 

s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante alla presente; 

 
2. di aggiudicare l’appalto relativo ai seguenti lavori: “Intervento di riqualificazione Piazzale 

Aldo Moro - I° lotto”, alla Ditta Ing. Angelo Bianchi S.r.l. con sede in Aosta, Via Bonifacio 
Festaz n. 10, p.i. 01171140070, la quale ha presentato un ribasso del 15,23 % sull’importo 
posto a base di gara di € 281.111,39 e quindi per un importo dei lavori risultante 
determinato in € 238.298,13 oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
5.000,00 oltre ai costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta di € 88.888,61 e 
quindi, per un importo contrattuale complessivo di € 332.186,74 oltre IVA di legge; 

3. di aver verificato le condizioni previste dall’art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e di non aver 

rinvenuto motivi ostativi al perfezionamento della commessa; 

4. di autorizzare l’Ufficio Finanziario a modificare l’impegno di spesa precedentemente 

assunto (imp. 326/2022), all’intervento 2.08.10.107/2, del bilancio di previsione 2023, 

gestione residui 2022, con attribuzione a favore della ditta aggiudicataria di € 365.405,41 

(IVA compresa); 

5. di effettuare il pagamento delle spese come sopra impegnate, mediante bonifico bancario, 

su presentazione di regolare fattura emessa dalla Ditta aggiudicataria, condizionando la 

liquidazione del pagamento all’accertata regolarità contributiva della stessa, dando atto 

che, in caso di esito negativo si procederà ad attivare la procedura di cui all’art. 31, commi 

3 e 8-bis del D.L. 69/2013 convertito dalla L. 98/2013, con pagamento diretto delle somme 

agli enti previdenziali; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, ai fini della tracciabilità 

finanziaria, alla procedura di affidamento in oggetto sono stati acquisiti i seguenti codici 

CUP: J77H19001030004 e il seguente codice CIG: A015FAE7EC; 

7. di approvare: 



 

 

il report della procedura n. 176950727 prodotto dalla procedura telematica Sintel; 

verbale di avviso d’informazione di cui verrà data pubblicità nei modi previsti di legge; 

allegati alla presente; 

8. di dichiarare ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con 

DPR n. 62/2013, quale responsabile del procedimento amministrativo competente a 

adottare il presente provvedimento, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità né in 

condizioni di conflitto di interessi anche potenziale; 

9. di dare atto che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”. 

10. di demandare all’Ufficio competente la stipula di idoneo contratto d’appalto 

 

 

 

 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo Pretorio Comunale il 27.12.2023 e rimarrà  affisso sino al 
11.01.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Geom. Enrico Patrignani 

 

CIG IMPORTO IMPEGNO 

A015FAE7EC 365.405,41  

  0,00  

  0,00  

  0,00  


		2023-12-27T13:28:09+0100
	Approvo il documento




